

Số: 377/BC-UBND

Hương Khê, ngày 28 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2019

Thực hiện Công văn số 7232/UBND-NC₁ ngày 30/10/2019 của UBND tỉnh về việc báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG CỦA NHÀ NƯỚC VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác bồi thường trong phạm vi quản lý:

Công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện Hương Khê có sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp, đặc biệt các cơ quan tiến hành tố tụng đã làm tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử để tránh xảy ra oan sai, gây thiệt hại về vật chất và tinh thần cho người dân.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác bồi thường nhà nước, chỉ đạo cán bộ, công chức nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, giải quyết các thủ tục hành chính, các chế độ chính sách... cho công dân đảm bảo đúng quy định, gồm: Văn bản số 248/UBND-TP ngày 21/2/2019 về triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2019; Văn bản số 285/UBND-TP ngày 27/02/2019 về kết quả rà soát văn bản liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường trên địa bàn huyện: UBND huyện đã bố trí 01 biên chế tại Phòng Tư pháp giúp UBND huyện quản lý nhà, theo dõi về công tác bồi thường nhà nước. Tại cấp xã đã bố trí cán bộ Tư pháp – hộ tịch làm đầu mối tham mưu UBND cấp xã về công tác này tại địa phương.

Phòng Tư pháp là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi các hoạt động của cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan hành chính, cơ quan Thi hành án để kịp thời phát hiện các dấu hiệu oan sai (nếu có) để hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục bồi thường.

2. Tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả trong phạm vi quản lý:

Trong năm 2019 (số liệu từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/10/2019), trên địa bàn huyện Hương Khê không phát sinh vụ việc bồi thường nào của cá nhân, tổ chức

bị thiệt hại do hoạt động quản lý hành chính, hoạt động tổ tụng hoặc hoạt động Thi hành án (*có biểu mẫu thống kê số liệu kèm theo*).

3. Đánh giá chung:

Công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện từng bước được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm; Thủ trưởng các cơ quan đã tập trung lãnh đạo chỉ đạo, nhất là các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan Thi hành án đã làm tốt công tác điều tra, xét xử, tuân thủ các quy định định của pháp luật, tránh xảy ra oan sai gây thiệt hại về vật chất và tinh thần cho người dân.

Các cơ quan trong khối Nội chính thường xuyên duy trì chế độ thông tin, báo cáo, các cơ quan Công an huyện, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân đã có sự phối hợp trong công tác điều tra, truy tố và xét xử.

Công tác triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã được thực hiện nghiêm túc với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Luật đã đi vào cuộc sống, đã khẳng định chủ trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước trong việc thiết lập cơ chế bồi thường đặc thù để tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp thực hiện quyền yêu cầu bồi thường thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức gây ra, góp phần nâng cao trách nhiệm công vụ, chấp hành nghiêm túc những quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Những hạn chế, vướng mắc:

Lĩnh vực bồi thường nhà nước là một lĩnh vực khá phức tạp và nhạy cảm khi có oan sai, thực tiễn về vấn đề này trên địa bàn huyện chưa có bồi thường oan sai nên chưa có kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ tham mưu lĩnh vực này nếu có vụ việc phát sinh.

Công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước đều là kiêm nhiệm nên nghiệp vụ công tác bồi thường nên thực tế vẫn còn lúng túng, khó khăn trong thực thi nhiệm vụ.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NĂM 2020

- Xây dựng và tiếp tục thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 2020;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành về trách nhiệm bồi thường, lồng ghép với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020;

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác bồi thường cho cán bộ, công chức được phân công theo dõi tại cấp huyện, cấp xã và các cơ quan đơn vị liên quan.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Sở Tư pháp hàng năm tổ chức hội nghị tập huấn về công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu theo dõi thực hiện công tác bồi thường của nhà nước;

- Đề nghị Sở Tư pháp biên soạn tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước để có cơ sở làm tài liệu hướng dẫn .

Trên đây là kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2019 trên địa bàn huyện Hương Khê, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo đề Sở Tư pháp được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Phòng Hành chính Tư pháp- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Việt